
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 13 del 24/01/2013
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BARI
 
POR Puglia FSE - Piano di attuazione annualità 2011. ASSE IV
 
CAPITALE UMANO cat di spesa 73. Determinazione Dirigenziale n. 43 del 28/06/2012 di approvazione
graduatoria BA/01/2012 - IFTS. Scorrimento a seguito di economie di spesa.
 
IL DIRIGENTE
 
 Vista la Legge Regionale n. 15/2002 recante “riordino della formazione professionale e s.m.i.”;
 
 visto il Regolamento Regionale n.5 del 6/04/2009, avente ad oggetto “Modello per gli Organismi
Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013”;
 
 vista la D.G.R. n.1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”;
 
 vista la D.G.R. n.1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione
Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG) e
Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”;
 
 vista la D.G.P n.177 del 01/10/2008 avente ad oggetto “Presa d’atto D.G.R. n.1575 del 04/09/2008:
POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza
regionale e per il conferimento di funzioni alle Province pugliesi” ratificata dalla D.C.P n.22 del
26/11/2008;
 
 vista la DGP n. 221 del 7 novembre 2008, avente ad oggetto “Presa d’atto DGR n.1994 del 28/10/08
“Por POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di
Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri
del Comitato di Sorveglianza”;
 
 vista la DGP n. 81 del 31 marzo 2010: Presa d’atto DGR n.56 del 26/01/2010 avente ad oggetto
Integrazione all’Accordo sottoscritto in data 11/11/2008 ai sensi della DGR n.1994 del 28/10/2008;
 
 vista la Determina del Dirigente Servizio F.P. della Regione Puglia n.604 del 06/05/2009, avente ad
oggetto “Prime indicazioni alle Province/Organismi intermedi sull’attuazione del POR 2007/2013”;
 
 vista la D.G.P. n.80 del 07/06/2011 “Piano di Attuazione delle risorse a valere sul P.O. Puglia 2007-

1



2013 - annualità 2011”;
 
 dato atto che, a seguito dell’approvazione delle graduatorie finali degli Avvisi Pubblici 2012, con i quali
sono state utilizzate le risorse dell’annualità 2011, sull’Asse Capitale Umano, categoria di spesa 73,
risultano residui pari a complessivi euro 677.679/22 già impegnati sul capitolo 12553 del bilancio
provinciale 2012, gestione residui 2011 con i provvedimenti di seguito indicati:
- DD. n.43 del 28/06/2012 di approvazione della graduatoria relativa all’ Avviso BA/01/2012,
- DD. n.46 del 28/06/2012 di approvazione della graduatoria relativa all’ Avviso BA/02/2012,
- DD. n.3068 del 14/11/2012 di approvazione della graduatoria relativa all’ Avviso BA/07/2012,
- DD. n.3072 del 14/11/2012 di approvazione della graduatoria relativa all’ Avviso BA/09/2012,
- DD n.4682 del 27/12/2012 di approvazione della graduatoria relativa all’ Avviso BA/11/2012;
 
 dato atto che con le determinazioni dirigenziali citate il Servizio si è riservato di utilizzare con successivi
provvedimenti tali somme rimaste disponibili per il finanziamento di altri progetti a valere su altri avvisi,
afferenti lo stesso asse;
 
 ritenuto necessario destinare le predette economie al finanziamento di altri progetti ritenuti finanziabili,
nell’ambito del medesimo Asse IV - Capitale Umano - e non finanziati, scorrendo le graduatorie già
approvate, redatte sulla scorta degli esiti dei verbali di valutazione di merito dell’apposito nucleo di
valutazione, individuando interventi finanziabili ricadenti sull’Asse IV Capitale Umano, cat. spesa 73;
 
 vista la determinazione dirigenziale n.59/FPF del 02/04/2012 con la quale è stato approvato l’Avviso
Pubblico n. BA/01/2012 “I.F.T.S. - Istruzione e Formazione Tecnica Superiore” e la successiva
determinazione dirigenziale n.43 del 28/06/2012 “Approvazione Graduatoria BA/01/2012 - IFTS” in virtù
della quale risultano ammessi e finanziabili progetti per un totale complessivo di euro 2.116.800,00,
come di seguito specificati:
- settore
 AGRICOLTURA nn.2 progetti per un totale di euro 432.000,00,
- settore TRASPORTI n. 1 progetto per un totale di euro 216.000,00,
- settore ICT nn. 2 progetti per un totale di euro 432.000,00,
- settore INDUSTRIA e
 ARTIGIANAT nn. 2 progetti per un totale di euro 414.000,00,
- settore TURISMO nn. 3 progetti per un totale di euro 622.800,00;
 
 verificato, al proposito, che la graduatoria approvata a valere sull’Avviso BA/01/2012 non è stata
oggetto, ad oggi, di alcuno scorrimento;
 
 dato atto che con il citato Avviso, a seguito dell’Accordo stipulato tra le Province, l’Ufficio Scolastico
Regionale e la Regione, si è inteso attuare un sistema articolato e condiviso di integrazione fra i sistemi
dell’istruzione, scolastica ed universitaria, della formazione professionale e del lavoro;
 
 rilevata la particolare rilevanza degli obiettivi perseguiti con l’Avviso in argomento, finalizzato al
finanziamento di percorsi formativi per il conseguimento di un certificato di specializzazione tecnica
superiore, progettati e gestiti dai soggetti associati di cui all’art. 69 legge 144/99 per rispondere a
fabbisogni formativi riferiti ai settori produttivi individuati, per ogni triennio, con accordo in sede di
Conferenza unificata, a norma del decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 281;
 
 visto il consistente numero di domande pervenute a valere sul citato Avviso, ritenute idonee dal Nucleo
di Valutazione di Merito appositamente nominato con DD n. 101/FPF/2012 rimaste insoddisfatte a causa

2



dell’insufficienza delle risorse disponibili, considerato che sono state ammesse ala valutazione di merito
nn. 31 domande di finanziamento e le risorse sono state sufficienti per finanziare esclusivamente nn.10
progetti;
 
 preso atto, pertanto, della opportunità e necessità di procedere allo scorrimento della graduatoria
approvata con DD. n.43 del 28/06/2012, con particolare riferimento agli interventi relativi al settore
industria e artigianato ed al settore turismo, trattandosi dei settori produttivi in riferimento ai quali sono
pervenute domande in numero maggiore:
- per il settore industria e artigianato sono presenti in graduatoria nn. 8 progetti finanziabili di cui solo
due ammessi a finanziamento,
- per il settore industria e artigianato sono presenti in graduatoria nn. 11 progetti finanziabili di cui solo
tre ammessi a finanziamento;
 
 ritenuto, in conseguenza, di finanziare il progetto collocatosi al terzo posto nella graduatoria relativa al
set tore INDUSTRIA e ARTIGIANATO approvata con DD n.43 del  28/06/2012: cod
PO0713IVBA0112.IA3 soggetto proponente ITC “S. PERTINI” di Turi, denominato Tecnico superiore
commerciale / marketing / organizzazione vendite, costo euro 216.000/00,;
 
 ritenuto, inoltre, di finanziare i progetti collocatisi, rispettivamente, al quarto e quinto posto nella
graduatoria relativa al settore TURISMO approvata con DD n.43 del 28/06/2012:
- cod PO0713IVBA0112.TU4 soggetto proponente IISS “Pinto Anelli” di Castellana Grotte, denominato
Assistant Manager - Tecnico Superiore Per L’assistenza Alla Direzione Delle Strutture Ricettive, costo
euro 216.000/00,
- cod PO0713IVBA0112.TU5 soggetto proponente CELIPS di Bari, denominato Tecnico Superiore per la
ristorazione e la valorizzazione dei prodotti territoriali e delle produzioni tipiche, costo euro 216.000/00,
 
 dato atto che le risorse necessarie al finanziamento degli interventi suddetti, che ammontano a
complessivi euro 648.000/00, risultano presenti sul capitolo 12553 del bilancio provinciale 2012,
gestione residui 2011 rispettivamente sui seguenti impegni e misura:
- euro440.306/25 sull’impegno 4388/s.1 giusta DD n.4682 del 27/12/2012 (graduatoria BA/11/2012)
- euro 180.000/00 sull’impegno 4572/2 giusta DD. n.46 del 28/06/2012 (graduatoria BA/02/2012),
- euro 27.693/75 sull’impegno 4572/1 giusta DD. n.43 del 28/06/2012 (graduatoria BA/01/2012),
 
 Visto l’art. 6 della Legge 241/1990 e s.m.i.;
 
 visto l’art. 107, comma 3 lett.d) del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto innanzi premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riprodotto;
 
1) di dare atto delle economie presenti a seguito dell’approvazione delle graduatorie finali degli Avvisi
Pubblici 2012, risorse annualità 2011, sull’Asse Capitale Umano, categoria di spesa 73, che sono pari a
complessivi euro 677.679/22 già impegnati sul capitolo 12553 del bilancio provinciale 2012, gestione
residui 2011;
 
2) di dare atto dell’opportunità e necessità di utilizzare tali risorse, per l’ulteriore finanziamento di
interventi a valere sull’Avviso BA/01/2012 avente oggetto: “ASSE IV - CAPITALE UMANO - I.F.T.S.

3



Istruzione e Formazione Tecnica Superiore” procedendo allo scorrimento della graduatoria approvata
con DD. n.43 del 28/06/2012;
 
3) di procedere a tale scorrimento assegnando le ulteriori risorse disponibili a progetti presentati per il
settore industria e artigianato e per il settore turismo, trattandosi dei settori produttivi in riferimento ai
quali sono pervenute domande in numero maggiore:
 
4) di procedere, in conseguenza, al finanziamento dei seguenti progetti:
- cod PO0713IVBA0112.IA3 soggetto proponente ITC “S. PERTINI” di Turi, denominato Tecnico
superiore commerciale/marketing / organizzazione vendite, costo euro 216.000/00,;
- cod PO0713IVBA0112.TU4 soggetto proponente IISS “Pinto Anelli” di Castellana Grotte, denominato
Assistant Manager - Tecnico Superiore Per L’assistenza Alla Direzione Delle Strutture Ricettive, costo
euro 216.000/00,
- cod PO0713IVBA0112.TU5 soggetto proponente CELIPS di Bari, denominato Tecnico Superiore per la
ristorazione e la valorizzazione dei prodotti territoriali e delle produzioni tipiche, costo euro 216.000/00,
 
5) di dare atto che la relativa spesa complessiva pari a euro 648.000,00 va imputata su capitolo
n.12553, intervento 1.02.03.03, del bilancio provinciale 2012, gestione residui 2011, come di seguito
indicato:
- euro 440.306/25 sull’impegno 4388/s.1 giusta DD n.4682 del 27/12/2012 (graduatoria BA/11/2012)
- euro 180.000/00 sull’impegno 4572/2 giusta DD. n.46 del 28/06/2012 (graduatoria BA/02/2012)
- euro 27.693/75 sull’impegno 4572/1 giusta DD. n.43 del 28/06/2012 (graduatoria BA/01/2012);
 
6) di pubblicare la presente determinazione unitamente agli allegati A) e B) parti integranti e sostanziali
del presente provvedimento, all’Albo Pretorio di questa Amministrazione, sul sito web istituzionale della
stessa e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
7) di notificare la presente determinazione unitamente agli allegati all’Autorità di Gestione della Regione
Puglia;
 
8) di dare atto che il presente provvedimento necessita del visto di regolarità contabile in quanto
comportante impegno di spesa.
 
 Bari, lì 28/12/2012
 
Il Dirigente
Avv. Rosa Dipierro
 
_________________________

4


